

भारत सरकार
 संचार मंत्रालय
 दूरसंचार विभाग
 लोक सभा
 अंतरांकित प्रश्न सं. 2941
 उत्तर देने की तारीख 06 अगस्त, 2025

टेलीफोन कनेक्शनों की संख्या

2941. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान आज की तिथि तक देश में स्वीकृत टेलीफोन कनेक्शनों की संख्या क्या है;
- (ख) जारी किए गए टेलीफोन कनेक्शनों की संख्या क्या है;
- (ग) चालू वर्ष के दौरान टेलीफोन कनेक्शनों संबंधी प्रतीक्षा सूची का व्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा प्रतीक्षा सूची को समाप्त करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री

(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) और (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान आज की तिथि तक देश में कुल टेलीफोन उपभोक्ताओं की संख्या निम्नलिखित है:

तारीख को समाप्त अवधि	कुल टेलीफोन कनेक्शन (मिलियन में)
31.03.2022	1166.93
31.03.2023	1172.34
31.03.2024	1199.28
31.03.2025	1200.80
30.06.2025	1218.36

स्रोत: भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण

- (ग) कोई प्रतीक्षा सूची नहीं है क्योंकि टेलीफोन कनेक्शन मांग पर उपलब्ध हैं।
- (घ) उपर्युक्त (ग) के उत्तर के वृष्टिगत में प्रश्न ही नहीं उठता।